EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP,
torna público a todos os interessados que procedeu retificação no
edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações
afetam  a  formulação  das  propostas,  será  reaberto  o  prazo  de
abertura do certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do
presente  Edital  Retificado,  que  visa  alterações  daquele  texto
original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 272/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 167/2022

* LICITAÇÃO DIFERENCIADA*
* NÃO DIFERENCIADA (COTA PRINCIPAL) PARA O ITEM Nº 03 *
* MODO EXCLUSIVO (EXCLUSIVOS/COTA RESERVADA) PARA PARTICIPAÇÃO DE
ME/EPP E MEIS PARA OS ITENS Nº 01, 02, 04 E 05 *

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO
DATA DA REALIZAÇÃO: 30/03/2023 a partir das 08:00 horas

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  MÉDICO  HOSPITALARES  VISANDO
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  NO
ATENDIMENTO DE PACIENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações do
Anexo I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de trinta de março de 2023, a partir
das 08:00 horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações
e Leilões  do Brasil  – BLL” (www.bll.org.br),  e  será conduzida pelo (a)  Pregoeiro (a) com o
auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS OUTRAS RETIFICAÇÕES

1 - Fica alterada a especificação do item nº 05 do Anexo I (descrição do objeto do certame) e
Anexo V (modelo de proposta contendo o valor final para o fornecimento do objeto licitado) do
Edital do Pregão Eletrônico nº 167/2022.

2 - Fica alterada a quantidade dos itens nº 01 e 04 do Anexo I (descrição do objeto do certame) e
Anexo V (modelo de proposta contendo o valor final para o fornecimento do objeto licitado) do
Edital do Pregão Eletrônico nº 167/2022, bem como seus valores totais estimados e o valor total
estimado da proposta.

3 - Fica alterada a cláusula 2.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 167/2022, passando a constar:
Recebimento  das  Propostas:  das  12h00min.  do  dia  17/03/2023  às  08h00min.  do  dia

30/03/2023.
Abertura das Propostas: as 08h01min. do dia 30/03/2023.
Início da Sessão da Disputa de Preços: Imediatamente após o término da conferência das

propostas.

4 - Fica alterada a cláusula 3.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 167/2022, passando a constar:
3.1 - Valor máximo estimado para este Pregão por item é aquele descrito no Anexo I do

presente  Edital,  sendo  que  o  valor  da  presente  licitação  está  estimado  em um  total  de  R$
149.582,97 (cento e  quarenta e  nove  mil,  quinhentos e  oitenta  e  dois  reais  e  noventa  e  sete
centavos).

5 - Fica alterada a cláusula 3.3 do Edital do Pregão Eletrônico nº 167/2022, passando a constar:
5.1 -  As despesas decorrentes da contratação do objeto desta Licitação correrão através da

dotação a seguir:
02.10.01 – 10.301.0038.2.116/4.4.90.52.00 – Ficha nº 417 - Secretaria Municipal de Saúde.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem  inalterados  os  demais  itens  e  condições  não  atingidos  pelo  presente  Edital
Retificado.

Birigui, 16 de março de 2023.

..........................................................
Leandro Maffeis Milani
Prefeito Municipal

		2023-03-16T15:37:46-0300
	LEANDRO MAFFEIS MILANI:29041343873